令和５年住宅・土地統計調査に関する研究会（第７回） 議事概要

１ 日 時

令和４年10月26日（水） 10:00～11:00

２ 場 所

Ｗeb会議による開催

３ 出席者

  【構成員】

浅見泰司座長、山田育穂委員、會田雅人委員、佐藤慶一委員

※米山秀隆委員は御欠席

【オブザーバー】

奥田国土交通省不動産・建設経済局情報活用推進課長

杉浦国土交通省住宅局住宅企画官付住宅活用調整官

眞子武久東京都総務局統計部人口統計課長

【統計局・統計センター】

岩佐統計調査部長、重里調査企画課長、西地理情報室長、

小松国勢統計課長、永井調査官、齊藤調査官、井岡補佐、佐々木係長、杉田係長

羽鳥統計編成部人口統計編成課長

４ 議 事

令和５年住宅・土地統計調査の調査計画案について

５ 議事概要

配付資料に基づき事務局から説明を行い、その後、意見交換が行われた。その結果、本調査の調

査計画案について了承が得られた。構成員からの主な意見等は以下のとおり。

 ・「高齢者等のための設備等」について、試験調査の結果では「浴室暖房乾燥機」の設置割合が高め

（約３割）である。世帯が脱衣所に設置した設備と誤解しないよう注意してもらいたい。

→ 「浴室暖房乾燥機」の設置割合が約３割というのは、妥当な結果であると考えている。いず

れにしても調査実施に向けて、誤解の生じないよう調査用品等の記載を工夫してまいりたい。

・ 電子調査票で回答する場合、未入力箇所があると先に進めないようにする予定か。

 → そのとおりである。

・ 全体として、試験調査の結果も踏まえた適切な調査計画案であり、本研究会において了承する

こととする。

以 上

＜文責：国勢統計課＞